Газета Южного военного округа
Распространяется в Северо-Кавказском
и Южном федеральных округах РФ,

на Российских военных базах
в Закавказье

 Издаётся с 25 ноября 1919 г.                        12+ (24601) 17 - 23 октября 2022 года№41

Официально

Указ Президента
Российской Федерации

О присвоении 400 самоходному
артиллерийскому Трансильванскому
Краснознамённому, ордена Богдана

Хмельницкого полку почётного
наименования

За массовый героизм и отвагу, стойкость и мужество,
проявленные личным составом полка в боевых действиях по
защите Отечества и государственных интересов в условиях
вооружённых конфликтов, постановляю:

1. Присвоить 400 самоходному артиллерийскому Тран-
сильванскому Краснознамённому, ордена Богдана Хмельницкого
полку почётное наименование «гвардейский» и впредь именовать
его: 400 гвардейский самоходный артиллерийский Трансильван-
ский Краснознамённый, ордена Богдана Хмельницкого полк.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Президент Российской Федерации В. ПУТИН

Москва, Кремль
17 октября 2022 года

№ 740

В приоритете -  безопасность граждан

Указ Президента
Российской Федарации

О мерах, осуществляемых в
субъектах Российской Федерации

в связи с Указом Президента
Российской Федерации

от 19 октября 2022 г. № 756
В целях повышения эффективности деятельности высших

должностных лиц (органов исполнительной власти) субъектов Рос-
сийской Федерации в связи с введением военного положения на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей постановляю:

1. Ввести на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской об-
ластей режим (максимальный уровень реагирования), в рамках
которого высшие должностные лица (органы исполнительной
власти) указанных субъектов Российской Федерации осущест-
вляют полномочия, предусмотренные Федеральным консти-
туционным законом от 30 января 2002 г. № 1-ФКЗ «О военном
положении», полномочия по проведению мобилизационных ме-
роприятий в сфере экономики, в органах исполнительной вла-
сти этих субъектов Российской Федерации и органах местного
самоуправления, мероприятий по гражданской обороне, защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, а также полномочия по реализации
мер для удовлетворения потребностей Вооружённых Сил Рос-
сийской Федерации, других войск, воинских формирований,
органов и нужд населения.

2. На территориях субъектов Российской Федерации, назван-
ных в пункте 1 настоящего Указа, в соответствии с Федеральным
законом от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне» и иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, ведётся
территориальная оборона и создаются межведомственные ко-
ординирующие органы (штабы территориальной обороны).

3. Ввести на территориях Республики Крым, Краснодар-
ского края, Белгородской, Брянской, Воронежской, Курской,
Ростовской областей и г. Севастополя режим (средний уровень
реагирования), в рамках которого высшие должностные лица
(органы исполнительной власти) указанных субъектов Россий-
ской Федерации осуществляют полномочия по проведению
мобилизационных мероприятий в сфере экономики, в органах
исполнительной власти этих субъектов Российской Федерации
и органах местного самоуправления, отдельных мероприятий по
территориальной обороне, мероприятий по гражданской оборо-
не, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, а также полномочия по
реализации мер для удовлетворения потребностей Вооружён-
ных Сил Российской Федерации, других войск, воинских форми-
рований, органов и нужд населения. Высшие должностные лица
(органы исполнительной власти) указанных субъектов Россий-
ской Федерации реализуют также следующие меры:

а) усиление охраны общественного порядка и обеспече-
ния общественной безопасности, охраны военных, важных
государственных и специальных объектов, объектов, обеспе-
чивающих жизнедеятельность населения, функционирование
транспорта, коммуникаций и связи, объектов энергетики, а
также объектов, представляющих повышенную опасность для
жизни и здоровья людей и для окружающей природной среды;

б) введение особого режима работы объектов, обеспечива-
ющих функционирование транспорта, коммуникаций и связи,
объектов энергетики, а также объектов, представляющих повы-
шенную опасность для жизни и здоровья людей и для окружа-
ющей природной среды;

в) временное отселение жителей в безопасные районы с
обязательным предоставлением таким жителям стационарных
или временных жилых помещений;

г) введение и обеспечение особого режима въезда на
территорию и выезда с неё, а также ограничение
свободы передвижения по ней;

д) ограничение движения транспортных
средств и осуществление их досмотра;

Открывая заседание, Вла-
димир Путин сказал:

 - В ходе референдума
жители Донецкой и Луган-
ской народных республик,
Запорожской и Херсонской
областей твёрдо и однознач-
но выразили свою волю - они
хотят быть вместе с Россией.
Конституционные законы о
принятии в состав Российской
Федерации четырёх новых ре-
гионов вступили в силу.

Киевский режим, как из-
вестно, отказался признать во-
лю и выбор людей, отвергает
любые предложения о пере-
говорах. Напротив, продолжа-
ются обстрелы, гибнут мирные
люди. Неонацисты используют
откровенно террористические
методы, диверсии на объектах

жизнеобеспечения, устраива-
ют покушения на представите-
лей местных органов власти.
Как и их идейные предше-
ственники - бандеровцы, по-
собники Гитлера - пытаются
создать бандитское подполье,
засылают на нашу территорию
диверсионные группы.

Именно украинскими спец-
службами был организован
взрыв на Крымском мосту. Нами
пресечены теракты и в других
регионах России, в том числе в
местах массового пребывания
людей, в отношении объектов
транспорта, энергетики, хочу
подчеркнуть - в том числе и
объектов ядерной энергетики.

В этой связи напомню, что
в Донецкой Народной Респу-
блике, Луганской Народной

Республике, а также в Херсон-
ской и Запорожской областях
до их вступления в состав
России действовал режим во-
енного положения. И сейчас
нам необходимо оформить
этот режим уже в рамках рос-
сийского законодательства.
Поэтому мной подписан Указ
о введении военного положе-
ния в этих четырёх субъектах
Российской Федерации. Он
незамедлительно будет на-
правлен на утверждение в Со-
вет Федерации. О принятом
решении проинформирована
и Государственная Дума.

Кроме того, в сегодняшней
ситуации считаю необходи-
мым наделить дополнитель-
ными полномочиями руко-
водителей всех российских
регионов - соответствующий
Указ также сегодня подписан.

Высшие должностные
лица субъектов Федерации
должны уделять необходимое

внимание реализации мер,
призванных обеспечить без-
опасность людей, охрану и
антитеррористическую защи-
щённость критически важных
объектов, поддержанию об-
щественного порядка, повы-
шению устойчивости работы
экономики, промышленности,
налаживанию и расширению
выпуска продукции, необходи-
мой для специальной военной
операции. Для координации
работы главы регионов по-
лучат полномочия создавать
соответствующие штабы.
Поручаю Правительству, Ми-
нистерству обороны, другим
ведомствам оказывать им всё
необходимое содействие.

Очевидно, что ситуация,
положение дел в разных ре-
гионах разное, и объём пред-
принимаемых мер, круг задач,
которые предстоит решать гла-
вам регионов, также должны
быть разными, соответствую-
щими обстановке в конкретном
субъекте Федерации. Поэтому
в Указе предусмотрено не-
сколько уровней реагирования
на возникающие риски.

Прошу мэра Москвы, кото-
рый возглавляет комиссию Го-
сударственного Совета по на-
правлению «Государственное
и муниципальное управление»
совместно с Администрацией
Президента подключиться к
обеспечению координации
работы регионов при реали-
зации мер, предусмотренных
настоящим Указом, и взаи-
модействия субъектов Феде-
рации с федеральными орга-
нами власти. Поручаю также
главам тех регионов России
незамедлительно приступить к
выполнению положений Указа.

Далее. Решением задач
обеспечения специальной
военной операции занима-
ются не только профильные
силовые ведомства, но и вся

система государственного
управления. Нужно продол-
жить работу по совершенство-
ванию координации. В этой
связи поручаю Правительству
подготовить проект Указа
Президента о создании специ-
ального координационного
совета. Его возглавит глава
кабинета министров, в состав
совета войдут вице-премьеры,
представители силовых ве-
домств, социально-экономи-
ческого блока Правительства,
Администрации Президента,
а также Государственного Со-
вета, что позволит обеспечить
тесное взаимодействие со
всеми регионами страны.

Хочу ещё раз подчеркнуть,
что мы гордимся каждым, кто
сегодня поступает на военную
службу, выполняет свой долг по
защите Отечества. И наши вои-
ны, какие бы задачи они ни вы-
полняли, должны быть обеспе-
чены всем необходимым. Это
касается оборудования казарм
и мест дислокации, бытовых
условий, экипировки и снаря-
жения, питания и медицинского
обслуживания. У нас есть все
возможности для того, чтобы
решать все возникающие
здесь вопросы - а они есть -
на современном и достойном
нашей страны уровне.

Известно и о проблемах,
возникших в последнее время
с выплатами денежного до-
вольствия военнослужащим,
призванным в рамках частич-
ной мобилизации. Сегодня
мной подписано поручение о
неукоснительном соблюдении
установленных сроков и раз-
меров выплат. Они должны
составлять, напомню, не ме-
нее 195 тысяч рублей за ка-
лендарный месяц, особо под-
черкну - включая
период подго-
товки и обучения
личного состава.

стр. 2

Какова обстановка в зоне специальной военной
операции? Чем принципиально отличаются тактика
и стратегия наших Вооружённых Сил от характера
действий противника? Насколько эффективны при
решении боевых задач наша авиация и войска про-
тивовоздушной обороны? Чем обусловлено решение
организовать возможность выезда жителей Херсонской
области в другие субъекты Российской Федерации для
отдыха или учёбы? На эти и другие вопросы отвечает
командующий Объединённой группировкой войск (сил)
в зоне специальной военной операции на Украине гене-
рал армии Сергей СУРОВИКИН.

- Сергей Владимирович, решением министра
обороны Российской Федерации вы назначены
командующим Объединённой группировкой
войск в районе проведения специальной воен-
ной операции. Скажите, какая на данный момент
здесь сложилась обстановка?

- В целом обстановку в зоне проведения специаль-
ной военной операции можно охарактеризовать как
напряжённую.

Противник не оставляет попыток атаковать по-
зиции российских войск. Прежде всего это касается
Купянского, Краснолиманского и Николаево-Криво-
рожского направлений.

Подчеркну: противник - это преступный режим,
который толкает граждан Украины на смерть. Мы с
украинцами - один народ и желаем одного: чтобы
Украина была независимым от Запада и НАТО,
дружественным для России государством.

Украинский режим стремится прорвать нашу обо-
рону. Для этого ВСУ подтягивают на передовую все
имеющиеся резервы. В основном это силы террито-
риальной обороны, не прошедшие полный курс под-
готовки. Фактически украинское руководство обрекает
их на уничтожение. Как правило, такие подразделения
имеют низкий моральный дух. Для предотвращения
бегства с передовой украинские власти применяют
заградотряды из националистов, которые расстрели-
вают всех, кто пытается покинуть поле боя.

- Можете охарактеризовать масштаб еже-
дневных потерь ВСУ?

- Ежесуточно потери противника составляют от
600 до 1000 человек убитыми и ранеными.

У нас иная стратегия. Об этом уже говорил Верхов-
ный Главнокомандующий. Мы не стремимся к высо-
ким темпам продвижения, бережём каждого солдата
и методично «перемалываем» наступающего против-
ника. Тем самым не только минимизируются свои по-

тери, но и значительно сокращается количество жертв
среди мирного населения.

- Что ещё вы хотели бы отметить при оценке
обстановки?

- В настоящее время Объединённой группировкой
войск принимаются меры по наращиванию боевого и
численного состава воинских частей и соединений,
созданию дополнительных резервов, оборудованию
оборонительных рубежей и позиций по всей линии
боевого соприкосновения.

Продолжается нанесение ударов высокоточным
оружием по военным объектам и объектам инфраструк-
туры, влияющим на боеспособность украинских войск.

- Сергей Владимирович, помимо того, что
вы назначены командующим Объединённой
группировкой войск (сил) в зоне спецоперации,
вы остаётесь главнокомандующим Воздушно-
космическими силами. Как бы вы охарактери-
зовали эффективность действий российской
авиации и войск ПВО, как зарекомендовали себя
вооружение и военная техника ВКС?

- Специальная военная операция подтвердила
эффективность имеющихся у нас на вооружении
авиационных комплексов и средств ПВО.

В ходе операции экипажи оперативно-тактической,
армейской и дальней авиации выполнили более 34 ты-
сяч боевых вылетов. Ими применено свыше семи тысяч
управляемых авиационных средств поражения. Хорошо
себя зарекомендовали в поражении объектов новейшие
гиперзвуковые авиационные ракеты «Кинжал». Ни од-
на из систем ПВО противника этой ракете не страшна.
Высочайшую точность также показали стратегические
крылатые ракеты воздушного базирования.

По качеству боевого применения особо хочу
выделить многофункциональный самолёт пятого по-
коления Су-57. Имея широкую номенклатуру воору-
жения, в каждом вылете он решает многоплановые
задачи поражения воздушных и наземных целей.

Беспилотной авиацией выполнено более 8 тысяч
вылетов, а ударными беспилотниками уничтожено
свыше 600 объектов ВСУ.

- Несколько дней назад врио губернатора Хер-
сонской области Владимир Сальдо заявил о том,
что властями принято решение организовать воз-
можность выезда жителей региона в другие субъ-
екты Российской Федерации для отдыха или учё-
бы. В первую очередь это касается правобережья.
Глава региона заявил, что данные меры приняты
для обеспечения безопасности граждан на фоне
участившихся обстрелов со стороны ВСУ. Как вы
можете прокомментировать это решение?

- На данном направлении сложилась непростая
ситуация. Противник целенаправленно наносит удары
по объектам инфраструктуры и жилым домам Херсо-
на. Попаданиями реактивных снарядов HIMARS по-
вреждены Антоновский мост и дамба Каховской ГЭС,
движение по которым остановлено.

В результате в городе затруднён подвоз продуктов
питания, наблюдаются определённые проблемы с
водо- и электроснабжением. Всё это не только значи-
тельно осложняет быт горожан, но и создаёт прямую
угрозу их жизни.

Натовское руководство вооружёнными силами
Украины уже давно требует от киевского режима на-
ступательных операций на Херсонском направлении,
не считаясь ни с какими жертвами - как в самих ВСУ,
так и среди мирного населения.

У нас имеются данные о возможности примене-
ния киевским режимом запрещённых методов веде-
ния войны в районе Херсона, о подготовке Киевом
массированного ракетного удара по плотине Кахов-
ской ГЭС, нанесения массивного ракетно-артилле-
рийского удара по городу без разбора целей.

Такие действия могут привести к уничтожению
инфраструктуры крупного промышленного центра
и большим жертвам среди гражданского населения.

В этих условиях нашей первоочередной задачей
является сохранение жизни и здоровья мирных граж-
дан. Поэтому прежде всего Российская армия обеспе-
чит безопасный, уже объявленный выезд населения
по готовящейся Правительством России программе
переселения.

Дальнейшие наши планы и действия в отношении
самого города Херсона будут зависеть от складываю-
щейся военно-тактической ситуации. Повторяю: она
уже на сегодняшний день весьма непростая.

В любом случае, как я уже говорил, мы будем исхо-
дить из необходимости максимального сохранения жиз-
ни мирного населения и наших военнослужащих. Будем
действовать осознанно, своевременно, не исключая и
принятия непростых решений.

Александр ТИХОНОВ,
«Красная звезда»

Компетентно

Мы методично «перемалываем»
наступающего противника

Не стремясь к ускоренному
продвижению любой ценой,
командование объединённой
группировки при решении боевых
задач бережёт каждого солдата.

Указ Президента
Российской Федерации

О введении военного положения
на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской и
Херсонской областей

Учитывая, что против территориальной целостности Рос-
сийской Федерации применяется вооружённая сила, в соответ-
ствии с частью 2 статьи 87 Конституции Российской Федерации
и статьями 3 и 4 Федерального конституционного закона от 30
января 2002 г. № 1-ФКЗ «О военном положении» постановляю:

1. Ввести 20 октября 2022 г. с ноля часов на территориях До-
нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской и Херсонской областей военное положение.

2. Правительству Российской Федерации в соответствии
с предложениями Министерства обороны Российской Феде-
рации, Министерства внутренних дел Российской Федерации,
Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий, Федеральной службы безопасности Рос-
сийской Федерации, Федеральной службы войск национальной
гвардии Российской Федерации и Главного управления специ-
альных программ Президента Российской Федерации в 3-днев-
ный срок представить предложения о мерах, применяемых на
территориях, на которых введено военное положение.

3. При необходимости в Российской Федерации в период
действия военного положения могут применяться иные меры,
предусмотренные Федеральным конституционным законом от
30 января 2002 г. № 1-ФКЗ «О военном положении».

4. Настоящий Указ незамедлительно передаётся на утверж-
дение Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Президент Российской Федерации В. ПУТИН
Москва, Кремль

19 октября 2022 года №756

Президент Российской Федерации
Владимир Путин в режиме
видеоконференции провёл заседание
Совета Безопасности РФ.

стр. 2

Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

https://rucont.ru/efd/752216
https://rucont.ru/efd/752216